رحیم رئیس نیا

میرجعفر پیشه‌وری از مهاجرت باکو تا انتشار حقیقت

سیدجعفر جوادزاده که بعدها به پیشه‌وری معروف شد، در حدود سال 1272 خورشیدی / 1893 میلادی در سیدلر زیوه‌سی (زاویه سادات) یکی از روستاهای خلخال آذربایجان به دنیا آمد. در 12 سالگی همراه با خانواده‌اش، همانند هزاران خانواده دستخوش تنگناهای گوناگون اقتصادی و اجتماعی به آن سوی ارس مهاجرت کرد و در باکو رحل اقامت افکند.

سلام‌الله جاوید می‌نویسد:

«در آن تاریخ، سال 1919، حزب مساوات، دولت آذربایجان چشم طمع به آذربایجان ایران دوخته بود و در این راستا تبلیغ می‌کرد. ایرانی‌ها هم با این کار مخالفت می‌کردند.» (4)

ناگفته نماند که در زمان انتشار روزنامه آذربایجان جزو لاینفک ایران [از 27 ربیع‌الثانی 10 / 1336 فوریه 21 / 1918 بهمن 1296 تا 16 جمادی‌الثانی 29 / 1336 مارس 8 / 1918 فروردین 1297] هنوز حزب مساوات به قدرت نرسیده و موجودیت جمهوری آذربایجان نیز که در 28 مه 1918 اعلام گردید، شکل نگرفته بود. احتمالاً آنچه در آن ایام موجبات نگرانی و واکنش ایرانی‌های ساکن باکو و حومه آن را، که در آن تاریخ دست کم 50 هزار نفر برآورد شده‌اند، فراهم آورده بود، طرح موضوع استقلال آذربایجان ایران، به مناسبت نفوذ روزافزون حزب دموکرات به رهبری خیابانی بوده است.

که در شماره مورخ 30 بهمن آذربایجان جزو لاینفک ایران، یعنی يك روز پس از وقوع حادثه درج گردیده، ایرانیان را به پیوستن به حزب دموکرات دعوت کرده، قبول ادعای وی مبنی بر بی‌طرفی در آن روز دشوار می‌نماید؛ اگرچه احتمال گرایش تدریجی او به حزب عدالت را نیز باید در نظر داشت. در هر حال واقعیت این است که جوادزاده احتمالاً در سال 1298 خ به حزب عدالت پیوسته و در کنفرانس عمومی حزب که در اواسط سال 1298 / 1919 برگزار شده، به عضویت کمیته مرکزی آن برگزیده شده (18) و از شماره 21 (23 اکتبر 1919/ 28 مهرماه 1298) روزنامه حریت، ارگان حزب عدالت، که از تاریخ 10 ژوئن 1919/ 20 خرداد 1298 به انتشار آغازید، تا شماره 73، واپسین شماره آن، که در 24 مه 3 / 1920 خرداد 1299 منتشر گردید، سردبیری آن را به عهده داشته است.

وی در همین دوره در حریت و روزنامه‌های دیگر کمونیستی چون آذربایجان فقراسی (تنگ‌دستان آذربایجان)، یولداش (رفیق)،

کومونیست، آذربایجان موقت حربی انقلاب کومیت‌سینین اخباری (اخبار کمیته انقلاب جنگی موقت آذربایجان) و مجله مشعل و ... ده‌ها مقاله به چاپ رسانده است.

لیکن چهار ماه بعد با نزدیک شدن نیروهای انگلیسی تحت فرمان دنسترویل - که از طریق بغداد و همدان و قزوین رو به شمال ایران پیش آمده و پس از برخوردهایی با جنگلی‌ها خود را به انزلی رسانده بودند - کمون باکو نیز از هم پاشید و زمام حاکمیت شهر در اواخر ژوئیه 1918/ اوایل مرداد 1297 به دست دیکتاتوری سنتروکاسپی متشکل از افسران ناوگان خزر و نمایندگان اِس اِر‌ها و دانشناک‌ها و منشویک‌ها، که در کمون باکو (کمیته اجرائیه شورای باکو) نیز شرکت داشتند، افتاد.

سه هفته پس از پیروزی ارتش سرخ در جمهوری آذربایجان و سقوط دولت مساوات، ناوگان سرخ مستقر در خزر به سوی سواحل جنوبی آن دریا پیشروی کرد و با پیاده شدن افراد آن در بندر انزلی، نیروهای انگلیسی که از اواسط سال 1297 / 1918 خ آن جا را به پایگاه نظامی خود تبدیل کرده بودند، به همراه گارد سفیدی‌های پناه برده به آن‌ها و نیز نیروهای قزاق از

گیلان عقب نشستند و با عقب‌نشینی آنها و پیشروی واحدهای ارتش سرخ، جنبش گیلان وارد مرحله نوینی شد. همین حوادث در زندگی جوادزاده نیز صفحه جدیدی گشود. خود وی در این باره گفته است:

«...

ترجمه نوشته مذکور از این قرار است:

«حزب عدالت ایران برای برپاداشتن جبهه واحد مبارزه بر ضد مرتجعان داخلی و مداخله‌گران امپریالیست و ... در کشور، تلاش می‌کرد. به همین منظور هم حزب با سران جنبش جنگل تماس می‌گیرد و در اوایل خرداد ماه سال 1299 / 23 مه 1920 ، برای مذاکره با میرزا کوچک خان هیئتی به سرپرستی پیشه‌واری اعزام می‌دارد. مذاکرات هیئت به موفقیت می‌انجامد و در اواسط ماه خرداد، یعنی در 4 ژوئن 1920، جمهوری گیلان اعلان می‌گردد. م. ج. پیشه‌واری هم به عنوان وزیر خارجه حکومت انقلابی مذکور تعیین می‌گردد.» (33)

این جناح با انحلال کمیته مرکزی اول و کنار نهاده شدن مشی انتخابی آن مخالفت می‌ورزید.

در حالی که حیدرعمواغلو برای برپایی اتحاد بر هم خورده در گیلان و نجات جنبش رهایی‌بخش ملی خود را به آب و آتش می‌زد، جوادزاده در مقاله‌ای تحت عنوان «حزب کمونیست ایران» که در شماره 78 (اکتبر 25 / 1920 مهر 1299) روزنامه کومونیست به چاپ رسیده، کوچک‌خان را يك «فاناتیک اشراف‌پرست، که زندگی و سعادت خود را در گرو دفاع از ملاکان و ثروتمندان می‌دید» قلمداد می‌کرد و شعار می‌داد که «در ایران باید حکومت دهقانان و کارگران زحمتکش تشکیل گردد!»